



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2018

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	75.105.207,20	75.105.207,20	15.878.993,80	14.333.259,34	41.737.641,40	40.516.185,85	34.589.021,35
Receita Tributária	5.456.776,62	5.456.776,62	909.462,72	934.663,37	2.728.388,16	2.406.628,43	3.050.148,19
Impostos	4.044.974,50	4.044.974,50	674.162,38	913.612,25	2.022.487,14	2.221.501,33	1.823.473,17
Taxas	1.411.802,12	1.411.802,12	235.300,34	21.051,12	705.901,02	185.127,10	1.226.675,02
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	2.883.040,44	2.883.040,44	480.193,40	419.034,09	1.440.580,20	1.266.693,83	1.616.346,61
Receita Patrimonial	758.812,00	758.812,00	126.425,14	46.050,53	379.275,42	259.502,48	499.309,52
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	7.631.805,70	7.631.805,70	1.268.001,54	1.101.702,87	3.822.365,02	3.339.871,63	4.291.934,07
Transferências Correntes	54.289.800,76	54.289.800,76	12.414.958,50	11.054.556,24	31.327.175,10	30.606.943,54	23.682.857,22
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	54.289.800,76	54.289.800,76	12.414.958,50	11.054.556,24	31.327.175,10	30.606.943,54	23.682.857,22
Outras Receitas Correntes	4.084.971,68	4.084.971,68	679.952,50	777.361,93	2.039.857,50	2.636.834,50	1.448.137,18
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	109,69	0,00	288,56	-288,56
RECEITAS DE CAPITAL (B)	8.000.000,00	8.000.000,00	2.766.666,60	300.830,00	5.549.999,80	630.740,00	7.369.260,00
Operações de Crédito	2.000.000,00	2.000.000,00	333.333,32	198.000,00	999.999,96	198.000,00	1.802.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	2.000.000,00	2.000.000,00	333.333,32	198.000,00	999.999,96	198.000,00	1.802.000,00
Alienação de Bens	500.000,00	500.000,00	83.333,30	58.400,00	249.999,90	58.400,00	441.600,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.500.000,00	5.500.000,00	2.349.999,98	44.430,00	4.299.999,94	374.340,00	5.125.660,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	5.500.000,00	5.500.000,00	2.349.999,98	44.430,00	4.299.999,94	374.340,00	5.125.660,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formacao do FUNDEB (C)	5.956.400,00	5.956.400,00	1.001.439,98	1.270.963,05	3.379.939,94	3.612.954,79	2.343.445,21
Receitas Intra - orçamentárias (D)	4.851.192,80	4.851.192,80	808.198,80	705.551,26	2.424.596,40	2.152.814,19	2.698.378,61
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	82.000.000,00	82.000.000,00	18.452.419,22	14.068.677,55	46.332.297,66	39.686.785,25	42.313.214,75

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	64.420.794,30	64.837.964,73	11.098.812,08	11.200.399,45	42.232.765,21	30.228.579,42	22.605.199,52
Pessoal e Encargos	33.154.467,03	34.678.073,62	5.261.994,02	6.098.361,11	19.209.636,30	17.443.079,44	15.468.437,32
Juros e Encargos da Dívida	300.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.966.327,27	30.089.891,11	5.836.818,06	5.102.038,34	23.023.128,91	12.785.499,98	7.066.762,20
DESPESAS DE CAPITAL (F)	11.251.363,33	10.142.055,60	2.057.309,11	1.300.916,68	4.241.461,38	2.609.069,29	5.900.594,22
Investimentos	9.751.363,33	8.582.652,36	1.159.905,87	980.740,74	2.714.058,14	1.991.329,70	5.868.594,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	1.500.000,00	1.559.403,24	897.403,24	320.175,94	1.527.403,24	617.739,59	32.000,00
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.188.500,00	1.188.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.188.500,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.139.342,37	5.832.204,15	400.931,95	635.904,43	3.224.798,30	2.584.276,33	2.607.405,85
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	82.000.000,00	82.000.724,48	13.557.053,14	13.137.220,56	49.699.024,89	35.421.925,04	32.301.699,59

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	931.456,99	0,00	4.264.860,21	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	511.624,41	0,00	0,00	10.012.239,64

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	